
quarta-feira, 11 de setembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (172) – 169

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADA 
EM SAÚDE MENTAL PHILIPPE PINEL
 Aviso de Licitação
Encontra-se aberta no CAISM PHILIPPE PINEL, a licitação 

na Modalidade PREGÃO ELETRONICO N.º 081/ 2019 - do tipo 
menor preçO, processo n.º SES/ 2059491/ 2019, OFERTA DE 
COMPRA Nº 090173000012019OC000183, destinado a aquisi-
ção de material de Consumo - Generos Alimentícios . A reali-
zação da sessão de Pregão Eletrônico será no ENDEREÇO ELE-
TRÔNICO: www.bec.sp.gov.br no dia 26/ 09/ 2019 às 09h00mm.

O edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratui-
tamente no site: www.bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br, opção 
“e-negociospublicos”. Informações no telefone (11) 3993-8321/ 
3993-8232 - Núcleo de Compras e Almoxarifado.

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE 
CLEMENTE FERREIRA - LINS
 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA SAUDE
CAIS - CLEMENTE FERREIRA, LINS
ATOS DECISÓRIOS
Pregão Eletrônico nº : C-CFL-PE 31/ 19
Processo nº : SES/ 1939945/ 2019
Objeto : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA
ATOS DECISÓRIOS DO PREGOEIRO
Item - Código - Descrição - Quantidade - Unidade de Forne-

cimento - Decisão Pregoeiro - Data - Justificativa
1 - 2312204 - BARBEADOR CABO EMBORRACHADO, DES-

CARTAVEL,2 LAMINAS,FITA LUBRIFICANTE - 5000 - UNIDADE 
- Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO 
LICITANTE VENCEDOR

2 - 1717480 - CREME PARA CABELO, PENTEAR,CABELO 
CRESPOS,ADULTO - 300 - UNIDADE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 
10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

3 - 4475305 - PASTA DENTAL,CREME,ADULTO, 
MENTA,MONOFLUORFOSFATO DE SODIO, 90GR - 400 - UNIDA-
DE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM 
AO LICITANTE VENCEDOR

4 - 1569120 - DESINFETANTE EUCALIPTO, (ATIVO AQUIL 
BENZIL AMONIO) - 140 - GALAO 5,00 LITRO - Adjudicado - 14/ 
08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

5 - 4471369 - DESODORANTE, LIQUIDO,  UNISSEX, FRA-
GRANCIA REFRESCANTE, SEM ALCOOL - 700 - FRASCO 90,00 
MILILITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O 
ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

6 - 2945738 - DETERGENTE EM PO, PRINCIPIO ATIVO 
ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO - 40 - CAIXA 1,00 QUI-
LOGRAMA - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O 
ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

7 - 1320530 - DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO - 2000 - 
FRASCO 500,00 MILILITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 
52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

8 - 176729 - ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS MEDIA, 
COR VERMELHA, COMUM, ANATOMICO, MANUAL - 200 - UNI-
DADE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM 
AO LICITANTE VENCEDOR

9 - 2815656 - ESPONJA PARA LIMPEZA, TPO SIMPLES, 
MED.APROX.134X240X14.5MM, VERMELHA - 60 - UNIDADE - 
Deserto - 09/ 08/ 2019 09: 45: 28 - Item 9 'Deserto', pois não 
houve propostas.

10 - 1282816 - ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, 
(102X69X28)MM, RETANG.VERDE/ AMARELA - 200 - UNIDADE 
- Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO 
LICITANTE VENCEDOR

11 - 1579274 - HIDRATANTE PARA PELE EM CREME, 
ADULTO,  P/ CORPO, FRASCO PLASTICO - 240 - UNIDADE - 
Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO 
LICITANTE VENCEDOR

12 - 3476766 - INSETICIDA DOMESTICO,  AEROSOL, COM-
POSTO DE ESBIOTRIM(93%)IMIPOTIM(50%) - 100 - AEROSOL 
300,00 MILILITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJU-
DICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

13 - 1552201 - LIMPA ALUMINIO PROFISSIONAL, LIQUIDO, 
- 30 - BOMBONA 5,00 LITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 
52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

14 - 2163209 - MANGUEIRA PARA JARDINAGEM, TRAN-
CADO PVC, DIAMETRO 3/ 4",S/ ACESSORIOS - 50 - METRO 
- Deserto - 09/ 08/ 2019 09: 45: 28 - Item 14 'Deserto', pois não 
houve propostas.

15 - 2005034 - MANGUEIRA DE JARDIM, TIPO TRANCADA, 
DIAMETRO DE 1/ 2",S/ ACESSORIOS - 50 - METRO - Deserto 
- 09/ 08/ 2019 09: 45: 28 - Item 15 'Deserto', pois não houve 
propostas.

16 - 2944456 - PANO DE LIMPEZA 100%ALGODAO, MED.
(74X45)CM, VARIACAO DE + OU - 10% - 20 - DUZIA - Adjudica-
do - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE 
VENCEDOR

17 - 4386671 - PANO MULTI-USO, 70%VISCO E 30%POLIES-
TER, NA COR LARANJA - 2 - ROLO 300,00 METRO - Adjudicado 
- 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE 
VENCEDOR

18 - 1628950 - PENTE PLASTICO, DENTES LARGOS E 
ESTREITOS, MASC, MED.12CM, S/ CABO, MARROM - 6 - DUZIA 
- Fracassado - 12/ 08/ 2019 11: 25: 50 - Item 18 'Fracassado',  
pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

19 - 1783815 - REFIL PARA RODO ALUMINIO,  BORRACHA, 
MEDINDO 60CM - 60 - UNIDADE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 
51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

20 - 4375238 - REPELENTE P/ PELE, SPRAY, PROTECAO ATE 
10 HORAS, S/ PERFUME, ICARIDINA - 100 - FRASCO 100,00 
MILILITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O 
ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

21 - 1321226 - SABAO EM BARRA, GLICERINA, AMARELA - 
60 - PACOTE 5,00 UNIDADE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 
52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

22 - 241172 - SABONETE LIQUIDO NEUTRO(PH 5,5 A 8,5)
COMUM,HIGIENE CORPORAL - 2000 - FRASCO 1,00 LITRO - 
Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO 
LICITANTE VENCEDOR

23 - 678031 - SHAMPOO NEUTRO, A BASE DE ERVAS, 
EXTRA-VOLUME, PARA CABELOS NORMAIS - 2000 - FRASCO 
500,00 MILILITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJU-
DICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

24 - 1590448 - TALCO DESODORANTE,ADULTO, FRASCO 
PLASTICO DE 130G - 200 - UNIDADE - Adjudicado - 14/ 08/ 
2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

25 - 1768875 - VASSOURA CAIPIRA,CEPA DE PALHA,CERDAS 
DE PALHA,5 FIOS,AMARRACAO ARAME - 12 - UNIDADE - Adju-
dicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICI-
TANTE VENCEDOR

26 - 1758667 - VASSOURA USO DOMESTICO, MED.
(4X21,5X3,5)CM,PESO 250G,LISA - 24 - UNIDADE - Adjudicado 
- 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE 
VENCEDOR

27 - 3153940 - RECIPIENTE P/ LIXO, POLIPROPILENO, 
RETANGULAR,CAPAC.(30),C/ TAMPA,C/ PEDAL - 24 - UNIDADE 
- Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM AO 
LICITANTE VENCEDOR

28 - 1319310 - LA DE ACO, EM ACO CARBONO - 200 - 
PACOTE 8,00 UNIDADE - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 
- ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR

29 - 1321153 - AMACIANTE FLORAL, - 15 - FRASCO 2,00 
LITRO - Adjudicado - 14/ 08/ 2019 10: 51: 52 - ADJUDICO O ITEM 
AO LICITANTE VENCEDOR

1748522/ 2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ENFERMAGEM (DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL), ENTREGA 
IMEDIATA. A sessão de processamento do Pregão Eletrônico será 
realizada nesta unidade por intermédio da “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ 
SP”, no dia 25/ 09/ 2019, a partir das 09: 15 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 163/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 
1806778/ 2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ENFERMAGEM (INDICADOR QUÍMICO), ENTREGA IMEDIATA. 
A sessão de processamento do Pregão Eletrônico será realizada 
nesta unidade por intermédio da “Bolsa Eletrônica de Compras 
do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, no dia 
25/ 09/ 2019, a partir das 09: 30 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 164/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 
1364210/ 2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA (CABO DE REDE), entrega imediata. A sessão de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada nesta unida-
de por intermédio da “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, no dia 25/ 09/ 2019, 
a partir das 09: 45 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Contratos, 

da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e Treinamen-
to – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila Mariana 
– São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 165/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 1915921/ 2019, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE GAS REFRIGERANTE R22, entrega 
imediata. A sessão de processamento do Pregão Eletrônico será 
realizada nesta unidade por intermédio da “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, 
no dia 25/ 09/ 2019, a partir das 10: 00 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 166/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 
288052/ 2019, objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE EXAUSTOR EÓLICO (com 
fornecimento de materiais e mão de obra) sob o regime de 
empreitada por preço global. A sessão de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada nesta unidade por intermédio 
da “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo – Sistema BEC/ SP”, no dia 25/ 09/ 2019, a partir das 10: 
15 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 167/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 
1700422/ 2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
NUTRIÇÃO (SUPLEMENTO NUTRICIONAL PARA USO ORAL OU 
ENTERAL), ENTREGA IMEDIATA. A sessão de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada nesta unidade por intermédio 
da “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo – Sistema BEC/ SP”, no dia 25/ 09/ 2019, a partir das 10: 
30 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 28/ 2019
Processo: 001.0002.000.262/ 2019
Credito orçamentário: 005100061
Função programática: 10304093241270000
ND: 33903983
UGE: 090107
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA – FOLHETO
Contratado: CPK GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA
C.N.P.J.: 12.327.762/ 0001-86
Nota de Empenho: 2019NE00304
Número de contrato: 2019CT00088
NR: 2019NR00093
Valor: R$ 1.665,00
Emitida em: 09/ 09/ 2019
Parecer referencial nº CJ/ SS nº 06/ 2019 de 20/ 03/ 2019
Prazo do Contrato: 01 dias
Publique-se,
 ABERTURA
Encontra-se aberta, no CENTRO DE VIGILÂNCIA SANI-

TÁRIA, licitação na modalidade DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO - BEC Nº 090107064/ 2019, Oferta de Compras 
090107000012019OC00064, Processo nº 001.0002.000.274/ 
2019, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de 
contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, com uti-
lização de recursos de tecnologia da informaçãO, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ALIMENTÍCIOS, a realizar-se na cidade 
de São PaulO, do tipo MENOR PREÇO.

O edital na integra está disponível para consulta no site 
www.e-negociospublicos.com.br e www.bec.sp.gov.br

A sessão pública de processamento da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO - BEC será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, no dia 12/ 09/ 
2019, às 14: 47: 00horas e será conduzida pelo pregoeiro com o 
auxílio da Equipe de ApoiO, designados nos autos do processo 
em epígrafe e indicados no sistema pela autoridade competente.

Publique-se,

PITALARES LTDA. EPP. - CNPJ: 05.788.117/ 0001-03 – PRAZO DE 
ENTREGA: 60 dias – OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médi-
co Hospitalar (Diversos) para o Hospital do Litoral Norte - SPDOC 
nº 2232288/ 2019 - Modalidade: Pregão Eletronico de Registro 
de Preços nº 01/ 2019 - VALOR: R$ 9.834,00 – EMPENHO Nº 
2019NE00329 - Recursos: Programa: 007502067 – Natureza de 
Despesa: 44905235 - UGE: 090199 - Parecer Jurídico exarado 
pela Douta Consultoria Jurídica da Pasta CJ/ SS nº 62/ 2019 do 
dia 04/ 02/ 2019 - DATA DA ASSINATURA: 05/ 09/ 2019.

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - Uni-

dade de Coordenação do Projeto
CONTRATADA: VIVAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPA-

MENTOS LTDA. - CNPJ sob nº 05.161.212/ 0001-74 - CONTRATO 
Nº 290/ 2019 – OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médico 
Hospitalar (Diversos) para o Hospital do Litoral Norte, no âmbito 
do Projeto de Fortalecimento da Gestão Estadual da Saúde – 
Projeto Saúde em Ação. - PROCESSO SPDOC: 2232288/ 2019 
- MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 379/ 2018 - VALOR: R$ 70.000,00 – 2019NE00335 
– PRAZO DE ENTREGA: 90 dias corridos – RECURSOS: Programa 
de Trabalho: 10302094024720000, da Unidade Gestora 090199, 
PTRES 090153, Fonte de Recurso 007502067, Nat. Desp.: 
44905235 - PARECER CJ 1130/ 2018 de 21/ 12/ 2018 - DATA DA 
ASSINATURA: 05/ 09/ 2019.

 Processo SES/ 257711/ 2019
Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE
Assunto: Construção de nova cabine de medição e subesta-

ção no Hospital Heliópolis
COMUNICADO
Considerando a necessidade de ser revisado o Edital da 

Concorrência n.º 11/ 2019 – Processo SES/ 257711/ 2019, que 
objetiva construção de nova cabine de medição e subestação no 
Hospital Heliópolis, fica SUSPENSA a sessão pública marcada 
para as 10: 00 horas do dia 23/ 09/ 2019, cujo novo edital e data 
de realização serão oportunamente publicados.

 Processo SES/ 284910/ 2019
Interessado: Grupo Técnico de Edificações – GTE
Assunto: Reforma em áreas diversas no Hospital Guilherme 

ÁlvarO, de Santos.
Tomada de Preços nº 06/ 2019
Julgamento Envelope nº 01 – Proposta de Preço
Trata-se do processo licitatóriO, modalidade tomada de preços, 

para a contratação de empresa para execução de obras de reforma 
em áreas diversas no Hospital Guilherme ÁlvarO, de Santos.

Abertos os envelopes nº 1 – Proposta - da Tomada de Preços 
nº 06/ 2019, procedeu-se a análise das propostas, resultando em: 

Empresas classificadas: 
1 – Teto Construtora S/ A. – R$ 2.133.582,00
2 – Shop Signs Obras e Serviços Ltda. – R$ 2.157.800,10
3 – Harus Construções Ltda. – R$ 2.223.433,82
4 – Engesec Construções EIRELI. – R$ 2.247.617,65
5 – CM Construção Civil e Planejamento Ltda. – R$ 

2.258.887,92
6 – Flasa Engenharia e Construções Ltda.- R$ 2.399.663,80
7 – Dofer Engenharia e Construções Ltda. – R$ 2.402.588,70
Ficam os autos franqueados para vistas pelas empresas lici-

tantes, através de seus representantes legais, e fica aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

 SPDOC: 1104172/ 2019
INTERESSADO: Coordenadoria de Assistência Farmacêu-

tica - CAF
ASSUNTO: Aquisição de itens de enfermagem, em atendi-

mento às demandas Judiciais.
Pregão Eletrônico nº 157/ 2019 – Oferta de Compra 

090102000012019OC00323
Trata o presente processo de licitação na modalidade Pre-

gão Eletrônico n°. 157/ 2019, objetivando a aquisição de itens 
de enfermagem em atendimento às demandas judiciais

Considerando a determinação do Senhor Coordenador do 
CGA, publicada no DOE de 10/ 09/ 2019, Seção I, pg. 174, fica 
marcada a realização da RETOMADA da sessão pública, do item 
02 para o dia 17/ 09/ 2019 às 10: 00 horas.

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

 INSTITUTO PASTEUR
 PARECER DA COMISSÃO JULGADORA - JULGAMENTO DO 

ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA
Tomada de Preços IP nº: 002/ 2019
Processo SPdoc nº: 656248/ 2019
Interessado: Instituto Pasteur
Objeto: Obra de Reforma do Telhado do Laboratório
Data: 10/ 09/ 2019
A Comissão Julgadora designada para os trabalhos da 

Tomada de Preços nº 002/ 2019, procedimento licitatório tra-
tado no Processo SPdoc. nº 656248/ 2019, objetivando a Obra 
de Reforma do Telhado do Laboratório do Instituto Pasteur 
- Avenida Paulista, nº 393 – Cerqueira César – São Paulo/ SP, 
após análise das propostas (Envelope nº 1) apresentadas pelas 
licitantes, decidiu com o seguinte julgamento: 

DESCLASSIFICAÇÃO: 
Construtora Ohana Eireli por ter apresentado a documen-

tação sem assinatura, em desacordo com solicitação do Edital.
CLASSIFICAÇÃO: 
1º - Ana Flavia Ventura De Oliveira Soluções Em Serviços De 

Arquitetura – Me no valor total de R$ 310.075,78; 
2º - Compress - Tec Comércio E Serviços EIRELI – EPP no 

valor total de R$ 316.766,44; 
3° - Nobre Correia Engenharia e Construção LTDA no valor 

total de R$ 352.013,47; 
4º -Construtora Brasfort LTDA- no valor total de 

R$365.353,95; 
A empresa Ana Flavia Ventura De Oliveira Soluções Em 

Serviços De Arquitetura – Me, para a assinatura do contratO, 
caso sagre-se vencedora do certame, deverá prestar a garantia 
adicional, em conformidade com o Parágrafo SegundO, do Artigo 
48, da Lei Federal nº 8.666/ 93.

Ficam os autos franqueados para vista pelas empresas 
licitantes, através de seus representantes legais, e fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação do 
presente atO, para eventual interposição de recursos.

 CENTRO DE REFERÊNCIA 
E TREINAMENTO - DST/ AIDS
 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 161/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 
1806453/ 2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ENFERMAGEM (FITA ADESIVA CIRURGICA E OUTROS), ENTRE-
GA IMEDIATA. A sessão de processamento do Pregão Eletrônico 
será realizada nesta unidade por intermédio da “Bolsa Eletrôni-
ca de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema 
BEC/ SP”, no dia 25/ 09/ 2019, a partir das 09: 00 horas.

O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 
endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negocios-
publicos e www.bec.sp.gov.br, ou www.bec.fazenda.sp.gov.
br. Opção “pregão eletrônico”. Mais informações poderão ser 
obtidas através do fone/ fax: (011) 5571-7226.

 COMUNICADO
Acha-se aberta no Núcleo de Compras e Gestão de Con-

tratos, da Gerência Administrativa, do Centro de Referência e 
Treinamento – DST/ Aids, à Rua Santa Cruz, 81 – 1º andar – Vila 
Mariana – São Paulo/ SP, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 162/ 2019, do tipo menor preçO, processo nº 

 EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: COORDENADORIA GERAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO
CONTRATADA: MF COMERCIO GERENCIAMENTO E SERVI-

ÇOS EIRELLI-ME - CNPJ 20.853.918/ 0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE ENFERMAGEM EM 

ATENDIMENTO AS DEMANDAS JUDICIAIS – SPDOC/ SES N.º 
1323545/ 2019- MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 167/ 
2019 - VALOR: R$ 34.100,88 - EMPENHO Nº 2019NE01641 
- Recursos: Programa: 10303093061170000 - Natureza de 
Despesa: 33903036 - UGE: 090102 - Prazo de Execução: 10 
DIAS - Parecer Referencial Jurídico: 02/ 2019, de 06/ 03/ 2019. 
Data da assinatura: 04/ 09/ 2019

 DESPACHO DO SENHOR COORDENADOR DA CGA DO DIA 
06/ 09/ 2019

PROCESSO nº: 1980161/ 2019
INTERESSADO: Coordenadoria de Assistência Farmacêu-

tica - CAF
ASSUNTO: Aquisição de Peças para Implante Coclear, em 

atendimento à Demanda Judicial.
Convite BEC – Oferta de Compra 090102000012019OC00481
Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 

procedimento licitatório realizado por meio do Convite BEC, 
ficandO, em decorrência, adjudicado os itens: 

ITEM 01 – 01(uma) unidade - peças e acessórios para 
implante coclear antena para processador de fala NUCLEUS 6, 
cor preta, compatível com REF. Z285924 MARCA: POLITEC, ITEM 
03 – 02(duas) unidades - peças e acessórios para implante cocle-
ar - bateria recarregável compatível com processador de fala 
NUCLEUS 6, cor preta, compatível com REF. Z285988 - MARCA: 
POLITEC, ITEM 04 – 02(duas) unidades - peças e acessórios para 
implante coclear cabo de antena compatível com processador 
de fala NUCLEUS 6 (CP910), cor pretO, compatível com REF. 
Z285890 - MARCA: POLITEC, ITEM 05 – 02(duas) unidades 
- peças e acessórios para implante coclear capa com gancho 
fixador (SNUGFIT) compatível com Processador de fala NUCLEUS 
6, cor cinza, compatível com REF. Z285999 - MARCA: POLITEC, 
ITEM 06 – 01(uma) unidade - peças e acessórios para implante 
coclear - gancho de orelha compatível com processador de fala 
NUCLEUS 6, tamanho m, compatível com REF. 285995 - MARCA: 
POLITEC, ITEM 07 – 02(duas) unidades - peças e acessórios para 
implante coclear - ima com força 4m compatível com processa-
dor de fala NUCLEUS 6, cor cinza, compatível com REF. Z285917 
- MARCA: POLITEC e ITEM 08 – 02(duas) unidades - peças e 
acessórios para implante coclear kit com capa de proteção 
contra agua para antena de 8cm, compatível com processador 
de fala NUCLEUS 6, REF. Z463270 MARCA: POLITEC a favor da 
empresa POLITEC IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA, no valor 
total R$ 11.727,60 (onze mil setecentos e vinte e sete reais e 
sessenta centavos); ITEM 02 – 120(cento e vinte) unidades - 
peças e acessórios para implante coclear bateria P675 de ION 
LITIO para processador de fala, não recarregável, TIPO POWER 
ONE IMPLANT PLUS, compatível com processador NUCLEUS 
FREEDOM. REF.B454122 - MARCA: POWER ONE PILHA 675 
IMPLANTE PLUS, a favor da empresa SONOVA DO BRASIL PRO-
DUTOS AUDIOLOGICOS LTDA, no valor total R$ 124,60 (cento e 
vinte e quatro reais e sessenta centavos).

 REPUBLICAÇÃO: Acha-se aberta na Secretaria de Estado da 
Saúde, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 205/ 2019 
– 090102000012019OC00465, referente ao SPDOC 649435/ 
2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE ÓRTESE, EM ATENDIMENTO 
À DEMANDA JUDICIAL, a ser realizado por intermédio do Siste-
ma Eletrônico de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura 
está marcada para o dia 20/ 09/ 2019 às 09h00min.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 11/ 09/ 2019, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br.

 EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: ESTADO DE SÃO PAULO, por sua SECRETA-

RIA DE ESTADO DA SAÚDE – Unidade de Coordenação do Proje-
to - UCP - CONTRATADA: K.C.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA. ME - CNPJ: 09.251.627/ 0001-90 – PRAZO DE ENTREGA: 
60 dias - OBJETOAquisição de Equipamentos Médico Hospitalar 
(Diversos) para o Hospital do Litoral Norte - SPDOC nº 2232288/ 
2019 - Modalidade: Pregão Eletronico de Registro de Preços nº 
77/ 2019 - VALOR: R$ 2.600,00 – EMPENHO Nº 2019NE00334 
- Recursos: Programa: 007502067 – Natureza de Despesa: 
44905235 - UGE: 090199 - Parecer Jurídico exarado pela Douta 
Consultoria Jurídica da Pasta CJ/ SS nº 75/ 2019 do dia 12/ 02/ 
2019 - DATA DA ASSINATURA: 05/ 09/ 2019.

 EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: ESTADO DE SÃO PAULO, por sua SECRE-

TARIA DE ESTADO DA SAÚDE – Unidade de Coordenação 
do Projeto - UCP - CONTRATADA: MEDI-SAÚDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - CNPJ: 02.563.570/ 0001-15 – PRAZO DE 
ENTREGA: 60 dias – OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médi-
co Hospitalar (Diversos) para o Hospital do Litoral Norte - SPDOC 
nº 2232288/ 2019 - Modalidade: Pregão Eletronico de Registro 
de Preços nº 01/ 2019 - VALOR: R$ 8.700,00 – EMPENHO Nº 
2019NE00331 - Recursos: Programa: 007502067 – Natureza de 
Despesa: 44905235 - UGE: 090199 - Parecer Jurídico exarado 
pela Douta Consultoria Jurídica da Pasta CJ/ SS nº 62/ 2019 do 
dia 04/ 02/ 2019 - DATA DA ASSINATURA: 05/ 09/ 2019.

 EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: ESTADO DE SÃO PAULO, por sua SECRE-

TARIA DE ESTADO DA SAÚDE – Unidade de Coordenação 
do Projeto - UCP - CONTRATADA: MEDI-SAUDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - CNPJ: 02.563.570/ 0001-15 – PRAZO DE 
ENTREGA: 60 dias – OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médi-
co Hospitalar (Diversos) para o Hospital do Litoral Norte - SPDOC 
nº 2232288/ 2019 - Modalidade: Pregão Eletronico de Registro 
de Preços nº 01/ 2019 - VALOR: R$ 1.380,00 – EMPENHO Nº 
2019NE00332 - Recursos: Programa: 007502067 – Natureza de 
Despesa: 44905235 - UGE: 090199 - Parecer Jurídico exarado 
pela Douta Consultoria Jurídica da Pasta CJ/ SS nº 62/ 2019 do 
dia 04/ 02/ 2019 - DATA DA ASSINATURA: 05/ 09/ 2019

 Processo SES/ 999453/ 2019
Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE
Assunto: Reforma dos edifícios do Instituto Emílio Ribas 

– Anexo I, prédio principal, alas A e B e complementação da 
fachada – 2ª fase.

COMUNICADO
Comunicamos que o Edital da CONCORRÊNCIA Nº 13/ 2019 

– Processo SES/ 999453/ 2019, divulgado no DOE de 25/ 07/ 
2019, 26/ 07/ 2019 e 27/ 07/ 2019, e no Jornal Valor Econômico 
de 25/ 07/ 2019, sofreu alteração.

Em decorrência disponibilizamos o novo edital, nos termos 
do parágrafo 4º, do artigo 21, da Lei Federal n.º 8.666/ 93 e 
fica marcada a nova data da Sessão Pública para o dia 16/ 10/ 
2019, às 10h00min, na Sede da Secretaria do Estado de Saúde, 
Auditório José Ademar Dias, situado na Av. Dr. ArnaldO, nº 351, 
piso TérreO, Cerqueira César, Capital/ SP.

Cumpre informar que os Certificados de Visita Técnica emiti-
dos anteriormente à presente alteração permanecem válidos, no 
entantO, fica a critério da empresa avaliar a necessidade de uma 
nova visita, mediante prévio agendamento.

Os interessados em participar do certame poderão obter o 
novo Edital na íntegra com anexos no site www.saude.sp.gov.
br, no link da “LICITAÇÕES – CRP/ Obras, da GGA-SI/ CGA” e 
para consulta do Edital no site www.imesp.com.br, no campo 
de “retificações”.

 EXTRATO DE EMPENHO
CONTRATANTE: ESTADO DE SÃO PAULO, por sua SECRETA-

RIA DE ESTADO DA SAÚDE – Unidade de Coordenação do Pro-
jeto - UCP - CONTRATADA: METALIC MEDICAL PRODUTOS HOS-

aconserva
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-11T01:39:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




